ante compositionem istam solebamus habere. Compositum siquidem

extitit inter nos quod domus Berziaci ville a strata publica sicut itur

per grangiam veterem versus Matisconum in circuitu domus , et sicut

clausumusque ad rivulum se comportât, et usqueadviam veterem qua

itur versus Valevi 3 suam propriam garannam habebit, in qua alicui alii

preterquam familie dicte domus non licebit venari. Et quociens dom-
num abbatem Gluniacensem et ejus successores abbates Gluniacenses ad

domum suam Berziaci ville declinare contigerit, ipse quamdiu ibifuerit

per totam garannam domini Berziaci venandi et venari faciendi sine

contra dictione aliqua habebit liberam potestatem. Quia vero sigillum

non habeo, supradicti Symon et ballivus, ad petitionem meam, sua

presentibus litteris apposuerunt sigilla. Ceterum fuit inter nos conven-

tum quod dominam reginam, vel dominum regem, cum de partibus

transmarinis redierit, rogabimus et requiremus ut hanc presentem pa-

cem ratam habere dignetur et per suas litteras contirmare. Actum Ma-
tiscono, anno Domini millesimo ce0 quinquagesimo , die sabbati post

decollationem beati Johannis Baptiste. [Trace de deux sceaux 4
.)

(Au dos:) Garta Hugonis, domini Berziaci, dejusticia quam habe

t

in hominibus nostris.

1

[E. Poncio.]
2
[E.BonetL]

3
[E. Valeni.]

4 On les voyait encore tous deux à le-

poque où Lambert de Barive copia cette

pièce. « Celui du chanoine d'Evreux portait

une fleur de lis et autour une légende dont

on ne pouvait plus lire que . . . NIS. CA-
NON. EB Celui du bailli de Màcon

portait un écu chargé de si* coquilles

posées 3,2 et î, et autour : SIGILLVM
BA[L]DVINI DE PIANO. Les sceaux

étaient en cire verte et attachés par des

lacs de soie cramoisie et jaune. » On peut

rapprocher du sceau du bailli de Màcon

celui de Guiot d'Appian, écuyer, décrit

dans l'Inventaire de Douëtd'Arcq, n° 1 198,

et qui porte également 6 coquilles, 3 . i . i

.
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4931.

BULLA INNOCENTU PkVJE IV, QUA MANDAT ARCHIDIACONO STAMPENSI UT DENUNCIET

EXCOMMUNICATOS QUOSDAM MILITES, QUI CLUNIACENSIS LOCI IMMUNITATEM VIOLA-

VERANT, ETC.

i25o, Innocentius, etc. Sua nobis dilecti filii, etc. (Bull. Clun., p. 122,

septembre. ^ ^ no
3.)

4932.

PR1VILEG1UM INNOCENTU PAP^i IV, QLOD AB13AS ET ORDO CLUNIACENSES NON TENEANTUR

PROVIDERE PER L1TTERAS APOSTOLICAS, NISI FECE1UNT DE PRjESENTI INDULGENTIA

MENTIONEM.

i25o, Innocentius, etc. Petitiones vestrasfavore, etc. (Bull. C/tm.,p. 122,

7 octobre.
^J, tffaitf

4933.

PBIVILEGIUM INNOCENTU PAP^E IV, DE EODEM ARGUMENTO.

(Brit. Mus., addition, ms. 2 12/10, fol. lxxxv 0 ou 84 v°; Bibl. nat. lat. nouv. acq. 456 ,

[Libri 44], fol. 162 v°.)

i25o, Innocentius, elc. Favore vestrae religionis, etc 1
. (Bull. Clun., p. 1 2 2 ,

J ou 35 oct. œL 2illo 2>
)

4934.

LITTERyE ABBATIS DE PASSELETO , QUIBUS MANDAT ABBATI CLUNIACENSI SE DE AUCTORITATE

APOSTOLICA CREATUM FUISSE ABBATEM IN DICTA DOMO , ETC.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 6; D*. 324 2
.)

Reverendo patri suo in Christo et domino . . Dei gratia abbati

2 5o, environ. Cluniacensi, sui devoti et humiles filii abbas et conventus monasterii

1 [Horïorius IV confirma ces lettres « ve- date «ix kalendas novembris», ce qui

tustate consumptas » le 1 1 mai 1 286. Voir correspond au lA octobre.]

M. Prou, Registres dHonorius IV, n° /107.
2 [Imprimé dans Sr Duckett, Charters

Le BuHaire ms. de Londres porte à la and Records qf Cluny, t. II, p. 11 5.]
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de Passeleto
, cum débita subjectione salutem et reverentiam. Sancte

paternitati vestre significamus, quod cum olim bone memorie Walte-

rius, filius Alani, quondam Scotie senescallus, in fundatione domus
nostre ordinem vestrum preelegisset et instrumenta auctentica super

libertatibus et inmunitatibus optinuisset, non tantum a domo de

Wenloc, de qua domus nostra exivit, sed etiam a priore de Caritate et

ab abbate Gluniacensi qui tune preerat, ita quod in nullo deberet esse

respiciens alicubi nisi in ordinis tantummodo recognicione Clunia-

censis. Cumque in impetratione dictarum iibertatum et inmunitatum

dictus nobilis, velutlaicus, circa professionem a monachis ibidem de-

gentibus faciendam nil cogitasset, contigit quod universi monachi dicte

domus nostre tune teinporis sine professione decesserunt. Pro itiueris

namque magnitudine
,
pro longa locorum intercapedine

,
pro itineran-

cium formidine, pro viarum incertitudine
, pro expensarum gravedine,

pro equorum raritate, et, quod gravius est, pro dicte domus pauperie,

nunquam potuerunt vel suffecerunt abbatis Ciuniacensis adiré presen-

tiam ad professionem suam faciendam. Propter quod animarnm peri-

cula, scandala non minima, et etiam obprobria cum dampnis gravis-

simis predicte domui nostre pluries e\ enerunt : quia si aliqui monachi

ibidem degentes levitate corporis vel instabilitate mentis, instigante

diabolo, aliquando ducti fuissent ad pedes suiprelati, statim habitum

deponebantmonachalem, et ad seculum , ut dicebatur, licite reverte-

bantur, se non esse professos in erroris sui tuicionem allegantes. Alii

autem cum equis et expensis a dicta domo recedentes, tanquam ad

abbatis Gluniacensis presentiam profecturi ob benedictionem suam con-

sequendam, cum ad partes venissent remotiores, ad vitam se trans-

tulerunt secularem. Propter quos casus miserabiles nunquam dicta domus
nostra in spiritualibus vel temporalibus crescere potuit vel proticere.

Que omnia tandem comperientes et intelligentes, non tantum patronus

noster, sed etiam episcopus Glasguensis, loci diocesanus, qui tune

preerat
,
compatientes premissis periculis , eteisdemin posterum obviare

volentes, mediantibus domino rege Scotie et prelatis regni sui, in-

spectis undique libertatibus et inmunitatibus supradictis, procurave-
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runt quod auctoritate domini pape in domo nostra abbas crearetur,

sine! juris prejudicio alieni; priore tamen et eonventu de Wenloc, de

qua dicta domns nostra exivit, per mandati aposloiici executores légi-

time prius citatis, ut venirentproposituri si per dictam abbatis creatio-

nem crederent juri suo in aliquo derogari. Qui seientes inmunitates et

libertates nostras, et, sicut credimus, contra eorum factum proprium

venire nolentes, nec per se, nec per procuratorem comparebant. Unde

dicti executores, tanquam filii obediencie, mandatum apostolicuin

sunt executi. Quatre si contingat (quod absit!) sanctam paternitateni

vestram versus nos in aliquo moveri, deyote petiraus et humilité r pater-

nitati vestre reconciliari et subici, dummodo inmunitates et libertates

nostre nobis illese observentur, et dicte creationi abbatis auctoritatem

et assensum velitis prestare , et negocio pro quo benignitati vestre per

alias litteras 1 scribimus, consilium et auxiliuni cum effectu impertiri.

Valeat et vigeat sancta paternitas vestra semper in Domino.

4935.

LITTER/E ABBATIS ET CONVENTUS DE PASSELETO ,
QUIBUS CLUNIACENSI ABBATI NOTUM

EACIUNT PATBONU.M SUUM MTI UT, MUTATO ORDINE, AD CISTERCIE\SES SE TRANS-

FERANT.
(Bibl. nat. iat. nouv. acq. 2280, n° 7; D*. 325 %)

Reverentissimo patri suo ac domino.. Deâ gratia abbali Glunia-

censi, sui devotissimi filii et humilimi abbas et eonventus de Passeleto,

salutem cum reverentia omnimoda et subjectione filiali. Sanctissime

paternitati vestre significamus quod patronus noster Walterius, films

Alani, domini régis senescallus, Scotie justiciarius, qui unus de poten-

tioribusregni existit, et minacem fervorem omnibus subditis etvicuus